
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  113Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

LIMA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002722-84.2016.8.14.0097, 
e nos termos do art. 28 do CPP, prosseguir com as presentes 
investigações, no sentido de oferecer a devida denúncia em 
desfavor dos policiais civis que teriam forjado o fl agrante contra 
o investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.250/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 433/2016-MP/Ouvidoria, 
datado de 27/9/2016, protocolizado sob o nº 47190/2016, em 
28/9/2016, e autuado sob o nº 243/2016-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 089/2016-ASS/SGJ-
TA, de 21/11/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18043/2017, em 05/05/2017,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, para constituírem Comissão de 
Sindicância Investigatória com vistas a dar continuidade, no prazo 
30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata 
o expediente protocolizado sob nº 47190/2016, iniciados pela 
Comissão designada pela PORTARIA Nº 1.353/2017-MP/PGJ, de 
10/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
24/03/2017 e prorrogados pela PORTARIA Nº 2.402/2017- MP/
PGJ, de 26/04/2017
II – Esta portaria entra em vigor a partir do primeiro útil depois 
de fi ndo o prazo determinado pela PORTARIA Nº 2.402/2017- 
MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.213/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 3798/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas 
Promotorias de Justiça de Capanema, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, a contar de 01/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.199/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 198/2017-MP/NCIC,  protocolizado sob nº 14920/2017, em 
11/04/2017,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO e HELIO RUBENS PINHO PEREIRA, 
designados pela PORTARIA Nº 2.124/2016-MP/PGJ, e a 
Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA, designada pela PORTARIA Nº 6.377/2016-MP/PGJ, 
de aturarem no Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
(NCIC-CAO/DC-IDC).
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que os Doutores Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno, Helio Rubens Pinho Pereira e Juliana Dias Ferreira 
de Pinho Palmeira se houveram no desempenho das atribuições 
no referido Núcleo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.252/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância ARLINDO 
JORGE CABRAL JUNIOR atribuições específi cas para, no dia 
25/05/2017, dar investidura no cargo de assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. JULIANA 
GUALBERTO LIMA, nomeada conforme Ato nº 161/2017, datado 
de 24/05/2017, publicado no DOE de 25/05/2017, para exercer 
suas funções na Região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.253/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância ANTONIO 
MANOEL CARDOSO DIAS atribuições específi cas para, no 
dia 31/05/2017, dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração, MP-AUD-201-A-I à Sra. ELISANGELA MARIA 
PAIVA TORRES QUEIROZ, nomeada conforme Ato nº 132/2017, 
datado em 28/04/2017, publicado no D.O.E. de 02/05/2017, 
para exercer suas funções na Região Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.212/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância ITALO COSTA 
DIAS atribuições específi cas para, no dia 29/05/2017, dar 
investidura no cargo de Auxiliar de Administração, MP. AUD-201-
A-I, ao Sr. GIVANILDO DA PAZ SANTOS, nomeado conforme Ato 
nº 132/2017, datado de 28/04/2017, para exercer suas funções 
na Região Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.196/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância IONE MISSAE 
DA SILVA NAKAMURA atribuições específi cas para, no dia 
26/05/2017, dar investidura no cargo de Técnico em Informática, 
MP. AAI-304-A-I, ao Sr. SANDRO RODRIGUES DA SILVA, 
nomeado conforme Ato nº 128/2017, datado de 25/04/2017, 
para exercer suas funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.079/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância IONE MISSAE 

DA SILVA NAKAMURA atribuições específi cas para, no dia 
31/05/2017, dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração 
MP.AUD-201-A-I, à Sra. MARTA DE SOUSA DOS REIS, nomeada 
conforme Ato nº 132/2017, datado de 28/04/2017, para exercer 
suas funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.077/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE atribuições específi cas para, no dia 
25/05/2017, dar investidura no cargo de Técnico em Informática 
MP.AAI-304-A-I, ao Sr. FABIO MIRANDA DOS SANTOS, nomeado 
conforme Ato nº 131/2017, datado de 28/04/2017, para exercer 
suas funções na Região Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.078/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância DANYLLO 
POMPEU COLARES atribuições específi cas para, no dia 
31/05/2017, dar investidura no cargo de Técnico em Informática 
MP.AAI-304-A-I, ao Sr. HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
nomeado conforme Ato nº 128/2017, datado de 25/04/2017, 
para exercer suas funções na Região Nordeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3272/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das 
promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 114/2017-MP/Coord./Nord.I, 
datado de 23/5/2017, protocolizado sob nº 20737/2017, em 
23/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as 
atribuições do 7º cargo, no período de 11/5 a 10/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 186296
PORTARIA N.° 193/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias 
da titular CAROLINA SALGADO SOUZA, no período de 24/04 a 
23/05/2017.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 


